diez regū isrl. Anno quinquagesimo secūdo a serie regis iude. Reguit phacee fili⁹ romelie sup isrl in samaria vigiti annis qđ fecit qđ erat malū corā dñō. Nō recessit a p̄cī is hierolvā filij nabath qđ peccare fecit isrl. In dieb⁹ phacee regis isrl venit theglatphalassar rex assur et cepit ahion. et abel domū maacha et ianoē et cedes et asor. et galaad et galileā et vniuersam frā neptalmim. et trāstulit eos in assirios. Cōiurauit aut̄ et tetēdit insidias osee filius hela h̄ phacee filiū romelie. et percussit eū et interfecit. reguitq; pro eo vicefimo anno ioathan fili⁹ osie. Reliq; aut̄ sermonū phacee vniuersae que fecit. nonne hec scripta sunt in libro smo nū diez regū israel. Anno secūdo phacee fili⁹ romelie regis israel regnauit ioathan fili⁹ osie regis iuda. Eligiti qđ anop̄ erat cū regnare cepisset. et sede cim annis reguit in hierlm. Namē matris eius hierusa. filia sadoch. Fecitq; qđ erat placitū corā dñō. Juxta om̄ia qđ fecit osias pater suus opatus ē verū tamē excelsa nō abstulit. Adhuc p̄plus immolabat et adolebat incensum ī excelsis. H̄pe edificauit portā domus domini sublimissimā. Reliqua aut̄ sermonū ioathā et vniuersa que fecit. nonne hec scripta sunt in libro verbōz diez regū iuda. In dieb⁹ illis cepit dñs mitte re iudā rafin regē s̄rie. et phacee filiū romelie. Et dormiuit iotahan cum p̄ibub suis. sepultusq; est cū eis in ciuitate dauid p̄is sui. et regnauit achas fili⁹ eius pro eo.

Anno decimo septimo phacee fili⁹ romelie. regnauit achas fili⁹ ioathan regis iuda. Eligiti anop̄ erat achas cū regnare cepisset. et se decim annis regnauit in hierlm. Nō fecit qđ erat placitum in cōspectu dñi dei sui sicut dñs p̄ eius. sed abulauit in via regū isrl. Insup et filiū suū consecravit trāsserēs p̄ ignē sm̄ idola gentiū qđ disipauit dñs corā filijs israel. Immolabat qđ victimas et adolebat incensum in excelsis et in collib⁹. et sub omni ligno

frondoso. Tūc ascendit rafin rex s̄rie et phacee fili⁹ romelie rex israel. ad plādū in hierlm. Lūc⁹ obſiderēt achas nō va luerūt supare eū. In tpe illo restituit rafin rex s̄rie hailā s̄rie et eiecit iudeos de haila. Et idumei et s̄iri venerūt in hailam et habitauerūt ibi vscg in diē hanc. Oſit aut̄ achas nūcios ad theglatphalassar regē assirior̄ dicens. Herū tu⁹ et filius tuus ego sum. Ascende et saluū me sac de manu reḡ s̄rie et de manu regis isrl. qđ cōsurrexerūt aduersum me. Et cū collegisset argentū et aux̄ qđ insueniri potuit in domo dñi. et in thesauris regis misit regi assirior̄ mūera. qđ acq; euit volūtati ei⁹. Ascēdit aut̄ rex assirior̄ ī damascū. et vastauit eā et trāstulit habitatores ei⁹ cirenen. rafin aſic interfecit. Perrexitq; rex achas ī occursum theglatphalassar regi assiriorū ī damascū. Lūc⁹ vidisset altare damasci misit rex achas ad vriā sacerdotē exēglat ei⁹ et silitudinē iuxta oē opus ei⁹. Extrūit qđ vrias sacerdos altare. Juxta oia qđ p̄cepit rex achas de damasco. ita ut fecit sacerdos vrias donec veniret rex achas de damasco. Lūc⁹ venisset rex de damasco vidiit altare vniuersatē ē illud. ascēditq; et īmolauit holocausta et sacrificiū suū et libauit libamia et fudit sanguinez paci ficoz qđ obtulerat sup altare. Horro altare ereū qđ erat corā dñō transflit de facie tēpli et de loco altaris et de loco tēpli dñi. posuitq; illud et latere altaris ad aq̄lonem. Precepit qđ rex achas vrie sacerdoti dices. Sup altare mai⁹ offer holocaustū matutinū. et sacrificiū vespertinū et holocaustū reḡ et sacrificiū ei⁹ et holocaustū vniuersi p̄pli frē et sacrificia eoz et libamia eoz et omnē sanguinē holocausti. et vniuersum sanguinem victimē sup illud effundes. Altare vero ereū erit patū ad polūtationē meā. Fecit igit̄ vrias sacerdos iuxta om̄ia qđ p̄cepit rex achas. Tulit autē rex achas celatas bases et luterem qui erat desup. et mare posuit de lobi ereis qui sustentabant ilud et posuit super pavimentum stratū

lapide. Misach quod sabbati qd edifi cauerat in templo et ingressum regis exte rius couertit in templu domini. ppter regez assiriorum. Reliqua autem verborum achas et oia q fecit. nonne hec scripta sunt in libro sermonum diez regum iuda. Dormi uitq achas cum pribo suis et sepultus est cum eis in ciuitate dauid. et regnauit ezechias filius eius pro eo.

XVII

Anno duodecimo achas regis a iuda regnauit oshea filius bala in samaria super israel nouem annis. fecitq malum coram domino. sed non sicut reges israel qui anno eum fuerunt. Contra hunc ascedit salmanasar rex assiriorum. et factus est ei oshea seruus. reddebatque illi tributa. Cunq deprehendisset rex assiriorum oshea quod rebellarerit misit nuncios ad sua regem egypti. ne persistaret tributa regi assiriorum. sicut singulis annis solitus erat. obsedit eum. et vincitur misit in carcere. pugnatusque omnem terram. et ascendens samariam obsecdit eam tribu annis. Anno autem nono oshea cepit rex assiriorum samariam. et transstulit israel in assirios. posuitque eos in haile et in aliorum iurta fluminis golan in ciuitatibus medorum. Factum est enim cum peccassent filii israel domino deo suo qui eduxerat eos de terra egipcia de manu pharaonis regis egipci coluerunt deos alienos et ambulauerunt iurta ritum gentium quas presumperat dominus in conspectu filiorum israel et regum israel. quia similiter fecerat. Et irritauerunt filii israel verbis non rectis dominum deum suum et edificauerunt sibi excelsa in ciuitatibus suis a turre custodiu vsque ad ciuitatem munitam. Feceruntque sibi statuas et lucos in omni colle sublimi. et subter omne lignum nemorosum. et adolebat ibi incensum super aras in more gentium quas tra stulerat dominus a facie eorum. Feceruntque verba pessima irritantes dominum. et coluerunt sibi iniurias de quibus hoccepit eis dominus ne facerent verbum hoc. Et testificatus est dominus in israel in iuda per manum omnium prophetarum et videntium dicens. Reuertimini avios vestris pessimos et custodite precepta mea et ceremonias iuxta omnem legem quam

precepi pribo vestris. sicut misi ad vos in manu suorum meorum prophetarum. Qui non audi erunt sed indurauerunt cervicem suam iuxta cervicem patrum suorum qui noluerunt obedere domino deo suo. Et abiecerunt legitima eis et pactum quod prepigis cum pribo eorum et testimoniacione et quibus cōtestatus est eos secutis sunt vanitates et vane egerunt. et secuti sunt gentes qui erant per circumitu eorum super quibus precepit dominus eis ut non facerent similiter ille faciebat. Et dereliquerunt oiam precepta domini dei sui. feceruntque sibi cōflatiles duos vitulos et lucos. et adorauerunt uniuersam militiam celi. Surreueruntque baal et pseccraverunt filios suos et filias suas per ignem. Et divinationi inseruiebant et augurijs. et tradiderunt se ut facerent malum coram domino et irritaret eum. Irratusque est dominus vehementer israeli. et abstulit eos a conspectu suo et non remansit nisi tribu iuda transiit. Sed nec ipse iuda custodivit manu data domini dei sui. retinuit abulauit in exercitu israel quos opatus fuerat. Proiecisseque dominus oem semine israel. et afflxit eos et tradidit eos in manu diripienti. donec prijceret eos a facie sua. ex eo iam tempore quod scissus est israel a domo domini. et constituerunt sibi regem hierolymam filium nabath. Separavit enim hierolymam israel a domino. et peccare eos fecit peccatum magnum. Et ambulauerunt filii israel in uniuersis peccatis hierolymam que fecerat. et non recesserunt ab eis usque quando dominus auferret israel a facie sua. sicut locutus fuerat in manu oem suorum suorum propheta. Transstalusque est israel de terra sua in assirios usque in die hac. Adduxit autem rex assiriorum viros de babilone et de cutha et de ahaiath et de emath et de sepharuaim et collocauit eos in ciuitatibus samarie per filios israel. Qui possederunt samariam et habitauerunt in urbibus eius. Cunq ibi habitare cepissent non timebant dominum. et immisit eis dominus leones qui interficiebant eos. Niciatibusque est regi assiriorum et dictum. Gentes quas transstulisti et habitare fecisti in ciuitatibus samarie ignorant legitima dei terre et immisit in eos dominus leones et ecce interficiunt eos. eo quod

ignorēt ritū dei terre. Precepit aut̄ rex assirior̄ dices. Ducite illuc vñū de sacerdotib⁹ q̄s inde captiuos adduxistis. ut vadat et habitat cū eis. et doceat eos legitima dei terre. Igit̄ cū venisset vñ de sacerdotib⁹ his q̄ captiuo ducti fuerāt de samaria. habitauit in bethele. et docēbat eos quō colerēt dñm. Et vnaque q̄ ḡes fabricata ē dñū suū. Posueruntq; eos in phanis excelsisq; fecerāt samari te gens et gens in vrbib⁹ suis. in q̄b⁹ habitarabāt. Cliri em̄ babilonij fecerūt sc̄hot benoth. viri aut̄ catheni fecerūt ner gel. et viri de emath fecerūt asuna. Porro euei fecerūt nebaā et thachan. H̄i aut̄ q̄ erāt de sapharuaim oburebant filios suos igni adramelech et anamelech dñs sepharuaim. et nihilominus colebāt dominū. Fecerunt aut̄ sibi de nouissimis sacerdotes excelsor̄. et ponebant eos in phanis sublimib⁹. Et euz dñm colerēt dñs q̄z suis fuiēbāt iuxta cōsuetudinē gentiū de quib⁹ translati fuerāt samariaz. Usc̄ in pñtē diē morē sequūt antiquū. Nō timet dñm. neq; custodiūt cerimoniās ei⁹ atq; iudicia et legē et mādatum qđ p̄cepāt dñs fili⁹ iacob quē cognīauit isrl. et p̄cesserat cū eis pactū et mandauerat eis dicēt. Nolite timere deos alienos et nō adoratis eos neq; colatis eos et nō imoletis eis. sed dñm deū vīm q̄ edurit vos de traegipti in fortitudine magna et in brachio extēto. ip̄m timete et illū adorate et ip̄i imolate. Ceremonias q̄z et iudicia et legē et mādatū qđ scripsit vob custodite. ut faciatis cūct̄ diebus et non timeatis deos alienos. Ge pactū qđ p̄cessit vobiscū nolite obliuisci. nec colatis deos alienos s̄ dñm deū vīm timete. et ip̄e eruet vos de manu oīm inimicor̄ vīor̄. Illi vero nō audierūt. sed iurta cōsuetudinē suā pristinā ppetrabāt. Fuerūt igit̄ ur gentes iste timētes qđē dñm. sed nihilomin⁹ et idolis suis quietes. Nā fili⁹ eoz et nepotes sicut fecerūt p̄es sui. ita faciūt vsc̄ in pñtem diem. XVIII

¶ Ano tertio osee fili⁹ israel regis

israel reguit ezechias filius achas regis iuda. Eligitiq; anoxerat cū regre ce pisset. et vigintinouē annis reguit in hierusalem. Nomēm̄is eius abisan filia scharie. Fecitq; qđ erat bonū corā dño. iuxta oia q̄ fecerat dauid p̄ eius. Ip̄e dissipauit excelsa. et contrivit statuas et succidit lucos. p̄fregitq; terpene ereū quē fecerat moises. Siqdē vsc̄ ad illō et p̄is fili⁹ isrl adolebāt ei incēsuz. Clocavit nomē ei⁹ noelstā. Et in dñō deo isrl spauit. Itaq; post eū nō fuit filis ei de cūctis regib⁹ iuda. sed neq; in his q̄ ante eū fuerūt et adhescit dñō et nō recepit a restigis eius. fecitq; mādata ei⁹ q̄ p̄ceperat dñs moisi. vñ et erat dñs cum eo et in cūctis ad q̄ p̄cedebat sapienter se agebat. Rebellauit q̄z h̄ regē assirior̄. et non fuiuit ei. Ip̄e peccāt philisteos vsc̄ ad gagam. et oes terminos eoz et a turre custodiū vsc̄ ad ciuitatē munitā. Anno quarto regis ezechie q̄ erat an⁹ septimus osee fili⁹ israel regis israel. ascēdit salmanasar rex assirior̄ samariam. et oppugnit eā et cepit. Nā post annos tres anno sexto ezechie. i. nono anno osee regis israel capta ē samaria et trāstulit rex assirior̄ isrl in assirios. collocauitq; eos in haile et in alvz. fluuijs gosan in ciuitatib⁹ medor̄. qz nō audiebit vocem dñi dei sui. s̄ p̄tergressi sunt pactū ei⁹. Dia q̄ p̄cepāt moises seruus dñi nō audierūt neq; fecerūt. Anno quartodecimo regis ezechie ascendit sennacherib rex assirior̄ ad vniuersas ciuitates iuda munitas et cepit eas. Tunc misit ezechias rex iuda nūcios ad regem assirior̄ in lachis dices. Deccaui. recede a me et oē qđ imposuer̄ mihi ferā. Judixit itaq; rex assirior̄ ezechie regi iude trecēta talēta argēti et trigita talēta auri. deditq; ezechias oē argetū qđ reptū fuerat in domo dñi et in thesauris regis. In tpe illo p̄fregit ezechias valvas templi dñi et laminas auri quas ip̄e affixerat. et dedidit eas regi assiriorū. Misit autē in rex assiriorum thartam et rapsaris et rapsacen de lachis ad regem ezechiam cum

manu valida hierlm. Qui cum ascen-
dissent venerunt hierlm et steterunt iuxta
a queductu piscine superioris q est in via
agri fullonis. vocauerunt regem. Egressus
est aut ad eos helachim fili helchie
ppositus domus et sobna scriba et ioah
filius asapha a cōmentarijs. dixitq ad
eos rapsaces. Loquimini ezechie. Hec
dicit rex magnus rex assiriorum. Que est
ista fiducia qua niteris. Fositan iniisti
confiliū ut prepares te ad preliū. In q
confidis ut audeas rebellare. An spe-
ras in baculo harūdineto at ptracto
egipto. Sup quē si icubuerit hō cōmi-
nutus ingredit manū eius. et pforabit
eam. Hic ē pharao rex egypti omnibus
qui confidunt in se. Qd si dixeritis mi-
hi in domino deo nostro habemus fidu-
ciam. nōne iste ē cuius abstulit ezechii
as' excelsa et altaria et pcepit iude et hieru-
salem ante altare. hoc adorabitis i hie-
rusalem. Nūc igit trāsite ad dñm meū
regem assiriorum. et valo robis duo milia
equorum. et videte an habere valeatis ascē-
sores eorū. Et potestis resistere aī vna
satrapam de seruis dñi mei minimis.
An fiduciam habes in egypto propt cur-
rus et equites. Nūquid sine dñi volūta-
te ascendī ad locū istū ut demolirer eū.
Dñs dixit mihi. Ascende ad terraz hāc
et demolire eam. Dixerunt aut elachim
filius helchie et sobna scriba et ioah rapsaci.
Precamur ut loquaris nob ser-
uis tuis siriace. siquidem intelligimus
hāc linguam ut nō loquaris nobis iu-
daice audiēte p̄plo q ē sup mur. Nūdicit
q̄ eis rapsaces dicens. Nūqd ad dñm
tuū et ad te misit me dñs meus ut loq-
ter sermōes hos et nō potius ad viros
qui sedent sup mur ut comedat sterco
ra sua. et bibat vrinā suā robiscū. Ste-
tit itaq rapsaces et exclamat ut voce ma-
gna iudaice et ait. Audite voba regi mag-
ni. regi assiriorum. Hec dicit rex. Nō vos
seducat ezechias. Non em poterit erue-
re vos de manu mea. neq̄ fiduciam ro-
bis tribuet sup dñm dices. Cruens lis-
berabit nos dñs et nō tradetur ciuitas

hec in manu regis assiriorum. Nolite au-
dere ezechia. Hec dicit rex assiriorum. Fa-
cite mecum qd robis ē vtile. et egredimi-
ni ad me et comedat vnuſq̄ ſc̄ de vinea
ſua. et de ficu ſua. et bibetis aq̄ ſe cifer-
nis v̄tis. donec venia et transferarov in
terram q̄ ſimilis ē terre vſtre in terraz
fructiferam et fertilem v̄ni. terra panis
et vineaz. terra olivaz et olei ac mellis et
v̄uetis et non moriemini. Nolite audiri
re ezechia q̄ vos decepit dices. Dñs li-
berabit nos. Nūquid liberauerit dñ ḡ
tiū terrā ſuā de manu regis assiriorum
Ubi ē deus emath et araph. Ubi ē de
sepharuaim ana et auia. Nūqd liberaue-
rūt samaria m de manu mea. Qui na-
illi ſunt in vniuersis dñis trāz q̄ erueret
regionē ſuā de manu mea. ut poſſit eru-
ere dñs hierlm de manu mea. Lacuit
itaq p̄plus et nō rūdit ei quicqz. Si qui-
dem p̄ceptum regis accepérat ut nō rū-
derent ei. Glenitz elachim filius hel-
chie p̄pofitus domus et sobna scriba
et ioah filius asapha a cōmentarijs ad
ezechia ſc̄ ſtib⁹. et nūciauerunt ei
verba rapsacis.

XIX

Cle cū audisset ezechias rex ſci-
dit vſtimēra ſua et optus ē ſac-
co. i gressu ſcq̄ ē domū dñi. et mi-
ſit helachim p̄pofitu dom⁹ et sobna ſcri-
bā. et ſenes de ſacerdotib⁹ optos ſacē ad
efaiā p̄phētā filiū amos. Qui dixerunt.
Hec dicit ezechias Dies tribulatōis et
increpacōis et blaſphemie dies iſte. Cle
nerūt filij vſcq̄ ad p̄tū. tvires nō h̄z p̄tu-
riē. Si forte audiat dñs de tuus vni-
uersalba rapsacis quē miſit rex assirio-
rum dñs ſuus. ut exprobaret deū viuen-
te et argueret vobis q̄ audiuit dñs deus
tu⁹. et fac ōtonem pro reliquijs q̄ repte-
ſunt. Glenerūt ḡ ſervi regis ezechie ad
efaiā. dixitq eis efaias. Hec dicit dñs
vto. Hec dicit dñs. Nolite timere a facie
ſmonū quos audisti q̄b̄ blaſphemau-
runt pueri regis assiriorum me. Ecce ego
immittē ei ſpūm et audiet nunciū et re-
uerteret in terra ſua. et deſcias eū gladio
in terra ſua. Reuersus ē ergo rapsaces

Regum III

et inuenit regem assiriorum expugnantem lobnam. Audierat enim quod recessisset de lachis. Cum audisset de taracha rege ethiopie dicentes. ecce egressus est pugnet ad uersum te. et iret in eum misit nuncios ad ezechiam dicens. Hec dicite ezechie regi iuda. Non te seducat deus tuus in quo habes fiduciā nec dicas. Non tradet hierusalem in manus regis assiriorum. Tu enim ipse audiisti quod fecerunt reges assiriorum omnium terris. quoniam deuastauerunt eas. Num ergo solus poteris liberari. Nunquid litera uerunt deo genitum singulos quos vastauerunt preter mei gosan videlicet et aran et reseph et filios eden quod erant in thelassar. Ubi est rex emath et rex arphat et rex ciuitatis sepharuaim ana et aqua. Itaque cum accepisset ezechias letas de manu nuncio rum et legisset eas. ascedit in domum domini et expedit eas coram domino et oravit in conspectu eius dicens. Domine deus israel quod sedes super cherubim tu es deus solus regum omnium terre tu fecisti celum et terram. Inclina autem tuam et audi oia domini sennacherib. quem misit ut exprobaret nobis deum viuentem. Glorie domine dissipauerunt reges assiriorum gentes et terras omnes et miserunt eos in ignem. Non enim erat deus. sed opera manuum hominum ex ligno et lapide. et prodiderunt eos. Nunc igitur domine deus noster saluos nos fate manu eorum ut sciat oia regna terre quam tu es dominus deus solus. Visit autem esaias filius amos ad ezechiam dicens. Hec dicit dominus deus israel. Que de peccatis es me super sennacherib rege assiriorum audiui. Alleluia quoniam locutus est dominus de eo. Spreuit te et subsannauit te domino filio sion. post tergum tuum caput mouit filii hierusalem. Qui exprobasti et quoniam blasphemasti. Ecce quoniam exaltasti vocem tuam et elevasti in excelsum oculos tuos. Contra setem israel. Per manum suorum tuorum exprobasti domino et diristi. In multitudine currum meo per ascendit excelsa montium in summitate libani. et succidi sublimes cedros eius. et electas abietes illius. Et in gressus sum usque ad terminos eius et saltum

carmeli eius ego succidi. Et ibi aquas alienas et siccavi vestigia pedum meorum omnes aquas clausas. Namque non audissem quod ab initio fecerim. Et diebus antiquis plasmaui illud. et adduxi. Eruntque in ruris collibus copugnati civitates munitae. Et qui sedent in eis humiles manus tremuerunt et confusi sunt. facti sunt velut fenum agri viri herba tectorum. quae resfacta est anniversariet ad maturitatem. Habitaculum tuum et egressum tuum et introitum tuum et via tua ego presevi et seruo tuum protra me. Insanitus in me. et superbia tua ascendit in aures meas. Ponitur itaque circuitus in haribo tuis et chama in labiis tuis. et reducat te in viam per quam venisti. Tibi autem ezechia hoc erit signum. Come de bone anno quod repareris. in secundo autem anno quod sponte nascitur. Porro in anno tertio seminate et metite. plante vineas et comedite fructus earum. Et quodcumque reliquum fuerit de domo iudea mittet radicem deorsum. et faciet fructus sursum. De hierusalem quod egrediesur regique. et quod saluet de morte sion. celus domini exercitum faciet hoc. Quoniam obre hoc dicit dominus de rege assiriorum. Non ingrediesur urbem hanc nec mittet in eam sagittam. nec occupabit eam clipeus. nec circumcidabit eam munitione. Per viam quod venit reuertetur. et civitate haec non ingrediesur dicit dominus pater. gamiq; urbe haec et saluabo eam propter me. et propter david seruum meum. Factus est ergo in nocte illa venit angelus domini et percussit in castris assiriorum centum octoginta quinq; milia. Cumque diluculo surrexisset videt oia corpora mortuorum et recedens abiit. Et reuersus est sennacherib rex assiriorum. et masit in niniue. Cumque adoraret in templo nefrach deum suum. adrafalech et sara sar filii eius percusserunt eum gladio fugientem in terram armeniorum et reguit asaradon filius eius pro eo.

XX

A diebus illis egrotauit ezechias et resq; ad mortem. et venit ad eum esaias filius amos prophetes. dicit ei. Hec dicit dominus deus. Precepit domini tue. Morieris enim tu et non vivies.

Qui cōuertit faciē suā ad parietē et ora
uit dñm dicēs. Obsecro dñe memēto
queso quō ambulauerim corā te in veri
tate et in corde pfecto. et qđ placitū ē co
rā te fecerim. Fleuit itaqz esechias fle
tu magno. Et anteqz egrederef esaias
mediā pte atrij. factus ē sermo dñi ad
eum dicēs. Reuertere et dic esechie du
ci pp̄li mei. Hec dicit dñs meus dauid
p̄tis tu. Audiui ōtonem tuā. et vidi la
crimā tuā et ecce sanauit te. Die tertio
ascendes tē pluz dñi et addā diebus tu
is quindecim annos. Sed et de manu
regis assirior̄ liberato te et ciuitatē hanc
et p̄tegam vrbem istā ppter me et ppter
david seruū meū. dixitqz esaias. Affer
te massam ficoz. Quā cū attulissent et
posuissent sup vlcus eius curatus est.
Dixerat aut̄ esechias ad esaiā. Qđ erit
signū qđ dñs me sanabit. et qđ ascensu
rus suz die tercia templū dñi. Cui ait
esaias. Hoc erit signū a dño qđ factur
sit dñs sermonē quē locutus ē. Cispe
ascendat ymbra decez lineis. aut ut re
uertat totidē gradib⁹. Et ait esechias.
Facile ē ymbra crescere decez lineis. nec
hoc volo ut fiat. sed ut reuertat retroz
sum decez ḡlibo. Innoauit itaqz esaias
pp̄hera dñm. et redurit ymbra p̄ lineas
q̄bo iam descēderat in horologio achas
retrosum decez ḡlibo. In tpe illo misic
merodach baladā filius aaladāter babi
lonioz l̄fas et mūera ad esechiā. Audie
rat em̄ qđ egrotasset esechias. Letatus
ē aut̄ in aduentu eoz esechias et ostend
dit eis domū aromatiū et aurū et argen
tiū et pignētaria vnguēta q̄z et domū
vasoz suor et oia qđ h̄be poterat i thesau
ris suis. Nō fuit qđ nō monstrasset eis
esechias in domo sua et in oī p̄tate sua.
Cleit aut̄ esaias pp̄hera ad regē esechiā
dixitqz ei. Quid dixerūt viri isti. aut vñ
venēt ad te. Cui ait esechias. De terra
longinq̄ venērūt ad me de babilone. at
ille r̄ndit. Quid viderūt in domo tua.
Ait esechias. Oia q̄cūqz sunt in domo
mea viderūt. Nihil ē em̄ qđ nō mōstra
uerim eis in thesauris meis. dixit itaqz

esaias esechie. Audi sermonē dñi. Ec
ce dies veniet et auferētur oia q̄ sunt in
domo tua. et q̄ cōdiderūt p̄tis tui vsc̄
in diem hāc in babilonē. Non remane
bit quicqz ait dñs. Sed et de filijs tuis
q̄ egredienf ex te q̄s generabis tollent
et erūt eunuchi in palatio regis babilo
nis. Dicit esechias ad esaiā. Bonus ser
mo dñi quē locutus est. Sit tm̄ pax et
veritas in dieb⁹ meis. Reliq̄ aut̄ p̄mon
nū esechie et ois fortitudo eius et quō
fecerit p̄scinā et aqđuctū et introduce
rit aquas i ciuitatē. nō hec scripta sunt
in libro p̄monū diez regum iuda. Dic
miuitqz esechias cū p̄tib⁹ suis et reguit
manasses filius eius pro eo. **XXI**
Eodecim annos erat manasses
d̄ cū regnare cepisset. et q̄nquam
taqzq̄ am̄is reguit in hierlm̄.
Nomē m̄is eī ap̄sib⁹. Fecitqz malū
in conspectu dñi. iuria idola gentiū q̄s
teleuit dñs a facie filioz isrl̄. Conuer
susq̄ ē et edificauit excelsa q̄ dissipaues
rat esechias p̄ eius. et erexit aras baal et
fecit lucos sicut fecerat achab rer israel
et adorauit oēm militiā celi et coluit eā.
Extruxitqz aras in domo dñi de qua di
xit dñs. in hierlm̄ ponā nomē meū et ex
truxit altaria vniuersae militie celi. i du
obus atrij tēpli dñi. Et traduxit filiū
suū p̄ ignē. et ariolatus ē et obfusuit aus
gutia et fecit phitones et aruspices m̄lti
plicauit ut faceret malū corā dño et irri
taret eū. Posuitqz idoltū luci. uēz fece
rat i tēplo dñi sup q̄ locut⁹ ē dñs ad dñ
et ad salomonē filiū eius. In tēplo h̄ et
in hierlm̄ quā elegi de cūctis tribub⁹ is
rael. ponā nomē meū i semp̄lū. et vñ
tra nō faciā cōmoueri pedē isrl̄ de terra
quā tedi p̄tib⁹ eorū si custodierint ope
oia q̄ p̄cepi eis. et vniuersam legē quā
mādauit eis fū mē moises. Illi h̄o n̄
audieēt s̄ seducti sunt a manasse. vt fa
ceret malū sup ḡtēs q̄s cōtrivit dñs a
facie filioz isrl̄. Locutusq̄ ē dñs i manu
fūoz suoz p̄l̄az dicēs. Quia fecit ma
nasses rer iuda aluminatōes istas p̄fī
mas sup oia que fecerūt ammorrei atē

eum. et peccare fecit etiam iudah in immunitate suis. propterea hec dicit dominus deus israel. Ecce ego inducam mala super hierusalem et iudah. et quicunque audierit tunneant ambe aures eius. Extendam super hierusalem funiculum samarie et podium domini achab et telebo. hierusalem sicut veleri solent tabule velles vertas. et ducam crebrius stilum super faciem eius. Dimittam vero reliquias hereditatis mee et tradam eas in manus inimicorum eius. eruntque in vastitate et in rapinam cunctis aduersariis suis eo quod fecerit malum coram me et pseuerauerunt irritantes me ex die qua egressi sunt pres eorum ex egypto usque ad hanc die. Insuper et sanguinem innocuum fudit manasses militum nimis donec impleret hierusalem usque ad os. absque petitis suis quibus peccare fecit iudah ut faceret malum coram domino. Reliqut autem sibi monum manasse et omnia sua quae fecit et pecatum eius quod peccauit. nonne hec scripta sunt in libro sermonum diebus regum iuda. dorsum iustorum manasses cum patre suis. et sepultus est in horto domus sue in horto osani et reguit anno filii eius per eum. Eligintiduo risu annorum erat anno cum regre cepisset. duo busque annis reguit in hierusalem. Nomen misis ei messallemeth filia arus de iudea. Fecitque malum in aspectu domini sicut fecerat manasses per eum et ambulauit in omni via per quam ambulauerat per eum. sicut in modicis quibus fuiebat per eum et adorauit eas et dereliquit dominum deum patrum suorum. et non ambulanit in via domini. Et cederetque ei in fidem suis suis. et iterfeceret regem in domo sua. Percussit autem populus regem quod diuinae regis et regem anno et constitueret sibi regem iostam filium eius per eum. Reliqut autem sibi monum anno quod fecit. nonne hec scripta sunt in libro sermonum diebus regum iuda. Sepelie ruitque eum in sepulcro suo in horto osani. et regnauit iostas filius eius per eum. XXII

anno erat iostas cum regrecepisset. et triginta uno anno reguit in hierusalem. Nomen misis ei regida filia phadaia de besechat. Fecitque quod placitum est coram domino. et ambulauit per omnes vias davide prius sui. Non declina

uit ad dexteram sine ad sinistram. Anno autem octauodecio regis iostie misit rex sapha filium assia filium messullam scribam et pli domini. dices ei. vade ad helchiam sacerdotem magnum ut perfici pecunia quam illata est in templum domini. quia collegerunt ianitores templi a populo. deturque fabris per prefectos domus domini. Qui et distribuunt ea his qui operantur in templo domini. ad instaurandum certatectam templi. tignarij et cetera taris. et his quae intrupta continentur. et remantur ligna et lapides de lapicidinis ad instaurandum templum domini. Clericu no suppedit eis argentum quod accipiunt. sicut in parte habent et in fide. dicit autem helchias pottifex ad sapham scribam. Librum legis repperi in domo domini. Deditque helchias volumen sapham scribe. quod legit illud. Eleitque sapham scriba ad regem. et renuncianit ei quod precepit et ait. Conflauerunt fui tui pecunia quae recepta est in domo domini. et dederunt ut distribuerent fabris ac prefectis operibus templi domini. Narrauitque sapham scriba regi dices. Librum dedit mihi helchias sacerdos. Quem cum legisset sapham coram rege et audisset rex uba libri legis domini. scisit vestimenta sua et precepit helchiae sacerdoti et abiecham filio sapham et achoram filio micham et sapham scribe et asaiam suo regem dicere. Ite et consulite dominum super me et super populum et super omnes iuda. de verbis volumis istius quod inueni est. Otag em ira domini successa est in nos. quod non audierit pres haec uba libri huius ut faceret oem quod scriptum est nobis. Ferunt itaque helchias sacerdos et abiecham et achoram et sapham et asaiam ad oldam. proplete uxore sellum filij thacue filij aras custodis vestium quae habebat in hierusalem in secula. locutusque sunt eam. Et illa respondit. hec dicit dominus deus israel. Dicite viro quod miseras ad me. Hec dicit dominus. Ecce ego adducam mala super locum istum et super habitatores eius. oia verba leges quae legit rex iudee. quod te reliquerunt me et sacrificauerunt dominum alienis irritates me in cunctis opibus manuum suarum. Et succendetur indignatio mea in loco hoc et non extinguebitur. Regi autem iuda qui miseras vos ut consuleretis dominum.

sic dicetis. Hec dicit dñs de^r isrl. Pro eo qd audisti rba volumis et pteritum e cor tuu et humiliatus es coram domino, auditis sermobib cotra locu istu et hitatores eius qd s. fieret in stupore et i maledictu et scidisti vestimenta tua. et fles uisti coram me et ego audiui ait dñs. idcirco colligat te ad pres tuos et collegaris ad sepulcrum tuu in pace ut no videant oculi tui omnia mala q introducturus sum super locum istum.

XXIII

Trenunciauerunt regi qd dixe
e rat. Qui misit et congregati sunt
ad eū oēs senes iuda et hierlm
Asceditq rer templū dñi. et omnes viri
iuda. vniuersiq q habitabat in hierlm
cū eo. sacerdoteq et pplexo et oīs pplus
a puo vscq ad magnū. legitq cūctis au
dientib oīa verba libri federis q inuen
tus est in domo dñi. Setitq rex super
gradū et fedus pcussit coram dño. vt am
bularēt post dñm. et custodirēt pcepta
eius et testimonia et ceremonias in omni
corde et in tota aia. et suscitaret verba fe
deris huius q scripta erat in libro illo.
Alcquieuitq ppls pacto. Et pcepit rex bethel
chie potifici et sacerdotib secundi ordīs
et ianitorib ut pīcerent de testiplo dñi
omnia vasa q facta fuerāt baal et in luco
et vniuerse militie celi et cobusserit ea for
hierlm in cōualle cedron. et tulit pulue
rem eorū in bethel. Et teleuit aruspices
quos posuerat reges iuda ad sacrifican
dū in excelsis per ciuitates iuda et in cir
cumiu hierlm. et eos qui adolebant in
censum baal et soli et lune et duodecim
signis et omni militie celi. Et efferrū fecit
lucū de domo dñi foras hierlm in qual
le cedron et cobusserit eū ibi et rededit in
puluerē. et piecit sup sepulcra vulgi. de
struxit quoq ediculae effemiatoy. que
erat in domo dñi. p qb mulieres tere
bat qsi tomūculas luci. Et congregauitq
oēs sacerdotes de ciuitatib iuda. et con
taminauit ercelia rbi sacrificabat sacer
dotes de gabaoyq bersabee. Et desru
xit aras votay i introitu ostij iosie pri
cipis ciuitatis qd erat ad sinistrā porte

ciuitatis. Tenerūt mē nō ascendebat sa
cerdotes excelsoru ad altare domini in
hierlm sed cōfī comedebat a simili me
dio fratrū suorum. Cōtaminauit quoq
topher qd ē in cōualle filii ennon ut
nemo pīscraret filiu suu aut filiam per
ignem moloch. Abstulit quoq equos
quos dederat reges iude soli in introi
tu templi dñi iuxta eredram nathame
lech eunuchi q erat in pharurim. cur
rus aut solis cōbusserit igni. Altaria quo
q erat sup tecta cenaculi achas q fece
rant reges iuda. et altaria q fecerat ma
nasses in duob atriis tēpli dñi destru
xit rex. et cucurrit inde et disp̄it cinerem
eorū in torrente cedro. Excelsa quoq q
erat in hierlm ad terterā ptem montis
effusionis q edificauerat salomon rex
isrl astaroth idodo sidonior et chamos
offensioni moab. et melchō gloaminatio
ni filioy amon polluit rex et cōtrivit sta
tuas. et succidit lucos. repleuitq loca eo
rū ossib mortuoy. Insuper et altare qd
erat in bethel et excelsum qd fecerat hie
rolvā filius nabath q peccare fecit isrl.
et altare illud excelsum destruxit atq cō
busserit et cōminuit in puluerē succēdit
q etiā lucū. Et cōuersus iosias vidit
sepulcra q erat in mōte. misitq et talie
ossa de sepulcris. et cōbusserit ea sup alta
re. et polluit illud iuxta verbū dñi qd lo
cutus ē vir dei q pdixerat rba hec. Et
ait. Quis ē titulus ille quē video. Rū
deruntq ei ciues urbis illius. Sepul
crū ē hōis dei q venit de iuda. et pdixit
ba hec q fecisti sup altare bethel. et ait. di
mittite eū. Nemo pīmoneat ossa eius.
Et intacta manserūt ossa illius cū ossi
bus proplexo qui venerat de samaria.
Insup omnia phana excelsop que erat
in ciuitatib samarie q fecerat reges is
rael ad irritadū dñm. abstulit iosias et
fecit eis sūm omnia que fecerat i bethel.
Et occidit vniuersos sacerdotes excels
oy qui erat ibi sup altaria et combusserit
ossa humana sup ea. Reversusq ē hie
rusalem et precepit ei pplo dicens. Facite
phase domino deo vestro secundū quod